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ABSTRAKT

Diplomová práce seznamuje čtenáře s problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při prá-

ci se zaměřením na prostředí předškolního vzdělávání. Rozdělená je na teoretickou a prak-

tickou část. Teoretická část definuje základní pojmy a právní úpravu této oblasti v České

republice. Součástí je i statistika nejčastějších úrazů v prostředí předškolního vzdělávání.

V praktické části je vytvořeno modelové prostředí objektu mateřské školy. Na základě zís-

kaných poznatků z dotazníkového šetření jsme do modelového prostředí implementovali

systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, technická a režimová opatření

k minimalizaci dopadů rizik.

Klíčová slova:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, mateřská škola, předškolní vzdělávání, vyhledávání

rizik.

ABSTRACT

The thesis acquaints the readers with the topic of occupational health and safety in institu-

tions dealing with education pre-school youth. The thesis is divided into theoretical and

practical part. Theoretical part deals with basic terms of security and law aspects concern-

ing this topic in the Czech Republic. This part also includes statistics with the most com-

mon injuries in the pre-school environment. In practical part of thesis there is created a

model of kindergarten. Based on the newly gained knowledge from our questionnaires the

model also contains system of controlling the health security at work placement in pre-

school environment and technical equipment to minimize the causes of injuries.

Keywords:

Occupational health and safety, kindergarten, pre-school education, detection of problems.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci nabývá stále většího významu a prosazování systé-

mového přístupu k plnění povinností v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a

ochrany životního prostředí a stává se součástí státní politiky. Základním způsobem, jak

úspěšně předejít pracovním rizikům, je implementace řešení pro zlepšení bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci prostřednictvím účinných, soudržných a ucelených právních před-

pisů. [1]

Zaměstnavatelé si stále více uvědomují, že bezpečné a zdraví neohrožující pracovní pro-

středí a pracovní podmínky jsou jedním z předpokladů úspěšného podnikání a také spoko-

jenosti zaměstnanců, která ovlivňuje kvalitu výkonu jejich práce. K základním povinnos-

tem zaměstnavatelů vůči zaměstnancům patří zajistit bezpečnou a zdraví neohrožující prá-

ci, vyhledat a vyhodnotit nebezpečné činitele a procesy pracovního prostředí a pracovních

podmínek, zjišťovat jejich příčiny a zdroje. Na základě těchto zjištění vyhledávat a hodno-

tit rizika a přijímat opatření k jejich odstranění či jejich minimalizaci. [1]

Diplomová práce je zaměřena na oblast předškolní výchovy, konkrétně na mateřské školy.

Pro zaměstnance lze toto prostředí považovat za málo rizikové, a to i přesto, že se zde urči-

té zdroje rizik nacházejí, pravděpodobnost újmy na životech a zdraví zaměstnanců jsou

minimální. Rizikové jsou mateřské školy především pro děti, které je navštěvují. Z toho

důvodu jsme vytvořili modelové prostředí mateřské školy. Ukázali jsme rizika, kterým

jsou děti při činnostech spojených s výchovou v mateřských školách vystaveny. Rizika

jsme definovali a vytvořili nutná opatření k jejich minimalizaci, stejně tak i plán řízení

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, který by měl být implementován v každé mateřské

škole.

Informace o dodržování právních předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci v mateřských školách, informace pro analýzu rizik v tomto prostředí a zjištění názoru

pedagogických pracovníků na bezpečnost pracovního prostředí jsme získali elektronickým

dotazníkem. Dotazníkového šetření se zúčastnilo přes 400 mateřských škol z celé České

republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMŮ BOZP A PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Obor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je velmi rozsáhlý a zahrnuje různá odvětví.

Každé odvětví má své specifické normy, zákony a vyhlášky, kterými se musí daná organi-

zace a její zaměstnanci řídit. Tato kapitola pojednává o základních termínech BOZP, se

kterými se v organizacích můžeme setkat.

1.1 Všeobecná terminologie BOZP

1.1.1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP)

Termín bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zkráceně označovaný jako BOZP, doposud

nemá stanovenou obecnou definici. BOZP lze chápat jako souhrn zákonů, norem, vyhlášek

a předpisů k ochraně zaměstnanců a ostatních dotčených osob před úrazy a poškozením

zdraví. Systém BOZP slouží k minimalizaci rizik, která na pracovišti hrozí a jsou pro naši

činnost nepřijatelné.

1.1.2 Riziko

Riziko vzniká vzájemným působením hrozby a aktiva. Hrozba je síla, událost, aktivita ne-

bo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost nebo může způsobit škodu. Hrozbou mů-

že být například požár, přírodní katastrofa, krádež zařízení, získání přístupu k informacím

neoprávněnou osobou, chyba obsluhy a jiné. Škoda, kterou způsobí hrozba při jednom pů-

sobení na určité aktivum, se nazývá dopad hrozby. Dopad hrozby může být odvozen od

absolutní hodnoty ztrát, do které jsou zahrnuty náklady na znovuobnovení činnosti aktiva

nebo náklady na odstranění následků škod způsobených subjektu hrozbou. [2]

S riziky obecně úzce souvisí pojem protiopatření. Protiopatření je postup, procedura, tech-

nický prostředek nebo cokoliv, co bylo speciálně navrženo pro zmírnění působení hrozby

(její eliminaci), snížení zranitelnosti nebo dopadu hrozby. Protiopatření se navrhují s cílem

předejít vzniku škody, újmě na zdraví osob nebo jejich životě. Protiopatření je z pohledu

analýzy rizik charakterizováno efektivitou a náklady. Efektivita protiopatření vyjadřuje,

nakolik protiopatření sníží účinek hrozby. [2]

1.1.2.1 Riziko práce

Riziko práce, respektive riziko možného ohrožení života a zdraví zaměstnanců při práci je

termín, který není definován jak v evropském právu, tak ani v českém právním řádu.
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Riziko při práci chápeme jako určitou pravděpodobnost vzniku škody na životech a zdraví

zaměstnanců (v důsledku pracovních úrazů, nemocí z povolání a jiných poškození zdraví).

Základní dělení pracovních rizik rozlišuje rizika nepřijatelná, přijatelná a zbytková. Naší

snahou je vyhledávat nepřijatelná rizika, odstranit je nebo přeměnit na rizika přijatelná.

Přijatelná rizika poté můžeme definovat jako taková rizika, která byla snížena na úroveň,

kterou může organizace tolerovat se zřetelem na své právní závazky a vlastní politiku

BOZP. Zkušenosti však ukazují, že není možné vytvořit takové pracovní prostředí, kde by

se nevyskytovala žádná pracovní rizika. Pracovní rizika, která nelze odstranit, označujeme

jako rizika zbytková, neodstranitelná nebo nevyhnutelná. [1]

Podle dalšího dělení rozlišujeme pracovní rizika na rizika:

1. Fyzikální – vibrace, hluk, elektřina

2. Chemická - karcinogeny

3. Biologická – viry, bakterie, plísně, paraziti

4. Nepříznivé mikroklimatické podmínky – extrémní chlad, teplo, vlhkost.

Tato rizika jsou dále popsána v příloze č. 1 k nařízení vlády 495/2001 Sb.

1.1.3 Vyhledávání a vyhodnocování rizik při práci

Zákoník práce po zaměstnavateli požaduje, aby soustavně vyhledával nebezpečné činitele

a procesy pracovního prostředí, pracovních podmínek a zjišťoval jejich příčiny i zdroje

(provádět identifikaci nebezpečí). Na základě tohoto zjištění je zaměstnavatel povinen vy-

hledávat a vyhodnocovat rizika a dále přijímat opatření k jejich odstranění. K tomu je po-

vinen pravidelně kontrolovat úroveň BOZP ve své firmě a úroveň rizikových faktorů pra-

covních podmínek. [3]

Vyhledávání rizik při práci, které v sobě zahrnuje identifikaci nebezpečí (nebezpečných

činitelů a zdrojů rizik) a odhad rizika, které z něho vzniká, tzn. analýzu četnosti a analýzu

následků je nejnáročnější a nejvíce problematickou částí managementu rizik při práci. Pro-


[…]


pracovník provádějící dozor. K ošetření využije materiál z lékárničky, která je nejblíže ke

vzniklému incidentu. Lékárničky jsou v celém areálu MŠ Jitřenka čtyři. Jejich umístění je

následovné: v každé třídě jedna, jedna v šatně kuchařek a poslední ve venkovním skladu

nářadí. Lékárničky jsou vybaveny takovým zdravotnickým materiálem, který odpovídá

rizikům, kterým jsou děti i zaměstnanci MŠ vystaveni a platným předpisům.

9.10 Poskytování OOPP a čisticích prostředků

Nařízení vlády č.495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování

OOPP, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků, nařizuje zaměstnavateli poskytovat

takové OOPP, kterými minimalizuje dopad možných rizik, kterým jsou zaměstnanci vysta-

veni. Čistící, mycí a desinfekční prostředky jsou uchovávány mimo dosah dětí v zamyka-

telných místnostech, kde mají děti zakázaný přístup. Mezi používané OOPP v MŠ Jitřenka

patří ochranné rukavice, ochranné brýle, chrániče sluchu a boty s pevnou patou.

9.11 Kategorizace prací a lékařské prohlídky zaměstnanců

Ředitelka MŠ Jitřenka je povinna zařadit veškeré zaměstnance do náležité kategorie z hle-

diska BOZP podle vyhlášky ministerstva zdravotnictví č. 432/2003 Sb. V závislosti na

kategorii se liší i četnost lékařských prohlídek. Zaměstnanec musí být seznámený s tím, ve

které kategorii je zařazen, s četností lékařských prohlídek i s tím, u kterého lékaře

k prohlídce dojde.

Periodické prohlídky musí být u všech zaměstnanců školy prováděny u poskytovatele pra-

covně lékařských služeb. Výjimkou jsou zaměstnanci, kteří jsou zařazeni do I. kategorie a

není součástí jejich práce činnost, pro jejíž výkon jsou podmínky stanoveny jinými práv-

ními předpisy. Pedagogický pracovník a pracovníci zařazeni v kategorii II. a výše musí

periodické prohlídky absolvovat u poskytovatele pracovně lékařských služeb (smluvní

lékař). [18]
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Zařazení zaměstnanců doporučujeme následující:

Tabulka 61 Zařazení zaměstnanců MŠ Jitřenka dle katego-

rizace prací
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ZÁVĚR

Diplomová práce s názvem „Návrh systému řízení BOZP v zařízeních zabývajících se vý-

chovou předškolní mládeže“ je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretickou a praktic-

kou.

Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola seznamuje čtenáře s nejpoužívaněj-

šími všeobecnými pojmy z oboru BOZP a termíny, se kterými se setkáváme v oblasti před-

školní výchovy. Seznámení s terminologií slouží ke správnému pochopení následující ka-

pitoly, kterou jsou normativní a legislativní požadavky BOZP, a stejně tak i pro další části

diplomové práce. Ze statistiky nejčastějších úrazů dětí v mateřských školách vycházíme při

navrhování bezpečného prostředí a systému řízení BOZP v modelovém prostředí. Veškeré

body teoretické části slouží jako podklad pro dosažení požadovaného cíle v praktické části

práce.

V praktické části jsme prostřednictvím 30ti otázek dotazníkového šetření určili nedostatky

v systémech řízení BOZP v mateřských školách a identifikovali zdroje rizik. Zásadními

nedostatky a pochybeními je nesprávný způsob školení dětí pedagogickými pracovníky,

nevhodné školení zaměstnanců MŠ a jeho malá četnost, neprovádění nácviku evakuace,

nízký počet lékárniček, neznalost první pomoci pedagogickými pracovníky a v nízkém

počtu zaměstnanců MŠ, kteří současně provádějí dozor nad dětmi. Mezi nejrizikovější pro-

story v mateřských školách pedagogičtí pracovníci zařadili venkovní dětská hřiště, scho-

diště a umývárny. Nejrizikovější jsou činnosti spojené s pohybem mimo areál MŠ (exkur-

ze, vycházky, výlety), činnosti na venkovním dětském hřišti a volná činnost dětí v herně.

Další kapitolou praktické části práce bylo vytvoření modelového prostředí mateřské školy.

Z výsledků dotazníkového šetření jsme sestavili analýzu rizik, navrhli technická a režimo-

vá opatření, které jsme do modelového prostředí aplikovali. Analýza rizik se zabývá pouze

prostory, kde se očekává pohyb dětí. Opatření jsme graficky implementovali do modelu a

režimová opatření slovně popsali. V poslední kapitole praktické části práce jsme sestavili

návrh systému řízení BOZP pro modelové prostředí mateřské školy.

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s bezpečností a ochranou zdraví při práci

v prostředí předškolní výchovy, stanovit povinnosti a doporučení, které jsou popsány

v platných zákonech, normách a vyhláškách. Dalším cílem bylo navrhnout systém řízení

BOZP, technické a režimové opatření, které je možné aplikovat do kterékoliv mateřské

školy, a to tak, aby splňovala požadavky na bezpečnost dětí.
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MR

MRS
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MŠ

MZ

N

N.V.

OOPP

PPV

rh

Sb.

Tgmax

Tgmin

Tgopt

va

VŠ

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Česká národní rada

Česká republika

Česká technická norma

Český úřad bezpečnosti práce

Evropská norma

Integrovaný záchranný systém

Míra rizika

Míra rizika – současná

Míra rizika – výsledná

Mateřská škola

Ministerstvo zdravotnictví

Následky
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Pravděpodobnost výskytu rizika
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