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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Tomáše Dröhslera na téma „Návrh systému řízení BOZP v zařízeních

zabývajících se výchovou předškolní mládeže“ bylo zpracovat literární rešerši předmětné

problematiky a analyzovat normativní a legislativní požadavky na BOZP. V praktické části vytvořit

modelové prostředí objektu a provést bezpečnostní analýzu. Ke sběru informací využít dotazníkové

šetření, zpracovat návrh systému řízení BOZP a v modelovém prostředí navrhnout nutné úpravy.

Téma diplomové práce je velice aktuální a pro mnoho mateřských škol může sloužit jako možný

návod pro řešení BOZP v mateřských školách.

Autor diplomové práce v teoretické části seznamuje se základními pojmy a právní úpravou

problematiky BOZP v České republice, konkrétně pak se zaměřením na oblast předškolní výchovy.

Podrobně popisuje normativní a legislativní požadavky BOZP s důrazem na předškolní vzdělávání.

Uvádí statistiku nejčastějších příčin úrazů dětí právě v mateřských školách. Na závěr teoretické

části autor seznamuje s právy a povinnostmi účastníků předškolního vzdělávání a výchovy.

Teoretická část je podle mého názoru hodně rozsáhlá. Až při čtení praktické části jsem pochopil,

proč diplomant ve své práci uvádí takové množství informací a tak podrobně.

V praktické části diplomové práce autor vytvořil modelové prostředí objektu mateřské školy

s velice podrobným popisem celého objektu a jednotlivých místností. Analýzu stavu BOZP a

dodržování legislativních předpisů v mateřských školách autor provedl formou elektronického

dotazníku. Dotazník byl určený pro pedagogické pracovníky mateřských škol. Žádost o vyplnění

rozeslal na 2000 mateřských škol všech typů na území ČR. Dotazník je dobře strukturován a

logicky uspořádán. V kapitole 6.2 autor vyhodnocuje dotazníkového šetření, kde zjištěné výsledky

vhodně zachycuje v tabulce, znázorňuje v grafu a následně provádí deskripci zjištěných výsledků.

Velice podrobně autor provedl analýzu rizik v modelovém prostředí. Vstupní údaje pro analýzu

rizik autor získal z dotazníkového šetření, kde mimo jiné také identifikoval zdroje rizik. Výsledky

analýz uvádí v přehledných tabulkách. Vyhodnocení rizik v modelovém prostředí MŠ uskutečnil

bodovou metodou. V osmé kapitole autor navrhl technická a režimová opatření pro každou část

budovy a venkovní areál. Kapitolu vhodně doplnil názornými obrázky. V poslední deváté kapitola

autor navrhl systém řízení BOZP v mateřské škole.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Autor nadmíru dobře splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako

původní. Postup řešení, který autor zvolil, byl správný a logický. Kladně musím hodnotit vhodný

počet tabulek a obrázků k popisované problematice a také jejich úpravu a formát.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na straně 76 autor navrhuje používání tísňového tlačítka, které bude vlastnit vždy jedno

nejzodpovědnější pověřené dítě. Váš návrh objasněte.

2. Proč v diplomové práci používáte slova jako „jsme navrhli“, „jsme zajistili“, „jsme

implementovali“, „jsme definovali“, „jsme vytvořili“ atd., když na straně 4 prohlašujete, že

jste na diplomové práci pracoval samostatně?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 28.5.2014 Podpis oponenta diplomové práce